P 4

~~Q 7.~~ EX BIBLIOTH.
NATIONIS HUNGAR.

VITEBERG.

17-49.

SIGNAT. ccccxxiiii.

Primaria & ultimam differentia
idem qui obtulit ceteras
cun-ianae in Biblioth. in
volam. Diff. Verus dicit. Et
repetant, excedit.

22.

19

2. B. 7.
DISPV TATIO THEOLOGICA
DE
CANONE
S. SCRIPTVRAE
OBSIGNATO,

Quam
RECTORE

ACAD. VITEMBERGENSIS MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE REGIO AC DOMINO,
DN. FRIDERICO AVGUSTO,
ELECT. SAXON. HEREDE, etc. etc. etc.

PRAESIDE

DN. IO. GEORG. NEVMANNO,
SS. Theologiae Doctore ac Prof. Publ.,

Consistorii Eccles. Assessore, Templi OO. SS. Prae-
posito, et Acad. Bibliothecario,

*Domino, Praeceptore atque Amplifica-
tore studiorum suorum demisse colendo,*

Publicae disquisitioni submittit

M. GODOFREDVS VICTOR MOEHRING,
Ord. Phil. Adiunctus,

Ad D. XXIX. Nov. MDCCLVII.

H. L. Q. C.

VITEMBERGAE, PRELO HAKIANO.

DISPATATIO THEOLOGICA

三

DISPV TATIONIS
DE
**CANONES. SCRIPTVRAE
OBSIGNATO**

§. I.

Vm plerique omnes superiorum aetatum haeretici, ad S. Scripturam, velut ad normam suam provocaverint, aut unam faltem, alteramque eius partem arroserint frustilatim; nunc, malis Ecclesiae indies magis magisque ingravescientibus, eo procedunt audaciae, ut ipsammet Scripturae auctoritatem vel in dubium vocent, vel Giganteo prorsus ausu proculcare sustineant. Surgunt enim, et magno quidem numero in medium hodie prodeunt Bibliomastiges, et eiusmodi Sacri Codicis hostes, qui vel adversa fronte verbi divini maiestatem impugnare; vel clandestinis cuniculis subruere eius integritatem ac perfectionem allaborant: utrique tandem in hoc conspirant, ut corrupto aut labefactato religionis principio, libertati credendi, et, quae huic affinis est, vivendi licentiae, fores undiquaque aperiant.

§. II.

Ac missis quidem in praesenti, quos primum indicabam, Scripturarum tortoribus, sat nobis difficultatis et molestiae creari intelligimus ab illis, qui perfectionem Scripturae S. sollicitant, nec quicquam, quod eius imminuat dignitatem, intentatum relinquunt. Cum enim perfectio S. Scripturae, vel *essentialis* sit,

A 2

et

et *Geontheus* iav spectet, vel *integralis*, omniumque
librorum divinorum complexum respiciat, vel deni-
que *finalis*, et revelationis consummationem involvat:
non equidem nunc de eo contendimus: *num quaedam vel*
omnia divinitus inspirata sint? nec, *an quidam libri e cano-*
ne exciderint? nec porro, *mutilatus ne canon, aut deprava-*
tus fuerit? *an item contineat omnia, quae ad fidem et vitam*
hominis Christiani necessaria sint? et quae sunt huiusmo-
di, de quibus nobis, cum Pontificiis potissimum con-
troversiae intercedunt. Sed illa demum praesentis in-
stituti est quaestio: *utrum canon S. Literarum ita perfe-*
cetus et consummatus sit, ut nulla posthinc revelatio ex vo-
luntate DEI debeat expectari?

§. III.

Quoniam vero non unitus, eiusdemque auto-
ritatis sunt libri codicis sacri, sed alii singulari DEI
impulsu editi et consignati, alii vero ex hominum vo-
luntate, studioque profecti; iam olim ex unanimi vete-
ris Ecclesiae sententia, in *Canonicos et Apocryphos* distri-
buti sunt; cuius tamen divisionis cum *denominatio*, tum
definitio ante omnia evolvenda est, ut dehinc ad *Canonis*
incrementum, ac ipsam denique *ultimam* eius *obsignatio-*
nem, ordine progrediamur. Ac *Canonicos* quidem li-
bros, constat, a canone sic dictos fuisse, eo, quod in
regulam fidei iuxta ac vitae promulgati sunt, *ovomad-*
Georlas ratione haud dubie ex illo classico desumpta:
qui secundum hunc canonom incedunt, super illos sit pax et
misericordia; *Gal. VI, 16. conf. Pbil. III, 16. Ps. XIX, 5. Ies.*
VIII, 20. Tum vero et aliis, sive elogiis, sive nomi-
nibus a vetustate insigniti sunt, ut ab *Apocryphis* illis, et
Ecclesiasticis distinguerentur. Ita ἐνδιαθήκης illos vo-
cat *Origenes*, i. e. *Testamentarios*, ἀπότης διαθήκης:

non

non est ignorandum, inquit, εἰναὶ τὰς ἐνδιαθήνυς βλ.
βλαστούς, esse libros testamentarios, ut Hebraei tradunt, duos
et viginti, Cap. III. Philocal. p. 24. Et Eusebius de posterio-
ri Petri Epistola affirmat, quod illam ἐνδιαθήνους
olim annumerare dubitarint nonnulli, Lib. III. H. E. c. 3. p.
72. Ratio huius denominationis apud Epiphanium oc-
currit, qui libris Apocryphis ideo minus auctoritatis
tribuit, quod in arca Testamenti, εν τῇ τῆς διαθή-
νης κιβωτῷ repositi non fuerint. Cum enim dubia et
occulta eorum origo esset, διὸ (μὴ) εν τῷ Αρῷν ἀνε-
τέθησαν, τόπῳ εἴσιν εν τῇ τῆς διαθήνης Κιβωτῷ,
ideo (non) in Arōn repositerant, b. e. in arca Testamenti,
inquit Epiphanius de ponder. et mens. p. 162. Sic enim
negandi particulam (μῆ) a librariis omissam restituendam
censet Petavius Notis ad b. l. ne sensu, quem nexus
postulabat, penitus destituatur oratio. Proinde qui
canone divino confinebantur libri, hos solemnī formula
la ייְהוָה בְּאַרְכָּתֶב i. e. in arca testamenti reconditos dicebant Iudei,
eoque discernebant a spuriis, qui inde removebantur,
uti observat B. Dorscheus Theol. Zach. P. II. p. 79. Nec
alienum illud est a prisco libros custodiendi more,
quem DEVS Israēlitis iniunxerat: *ascipite librum Legis
Domini, et ponite illum a latere arcae foederis Domini DEI
vestri, ut sit ibi apud te in testimonium*, Deut. XXXI,
26. Atque hanc caussam arbitror esse, cur Aposto-
lus istum S. librorum codicem, παραθήνην s. depo-
situm appellat, semelque ac iterum hortetur Timothe-
um, ut sedulam buius depositi curam habeat, 1 Tim. VI,
20. 2. Tim. 1, 12, 14. Quod enim, ut pretiosissimum
aliquem thesaurum olim asservatum meminerat, id
pari fide atque sedulitate ad posteros quoque trans-

mitti volebat. Deinde et ἐνδιάθετοι διcti libri Canonici sunt, nomine Patribus quam maxime frequen-tato. Πάσαις ταῖς ἐνδιάθέτοις περιφοραῖς, Ori-genes inquit: i. e. omnibus libris in canonem receptis assentior, Dial. contra Marcionitas p. 136. ed. Wetsteinii. Διατίθένται enim Patribus est Canonem constituere, ἐνδιάθετας in canonem ponere, notante Suicero in Thesauro Eccles. p. III. Vnde Damascenus βιβλ. 85 ἐν-diaθέτας pro Canonicis habet L. IV, C. XVIII, p. 348. et Isidorus Pelusiota: ὁ δὲ, sicut, τῶν ἐνδιάθετων οὐαὶ νενανονισμένων βιβλίων δεῖ προτιμᾶν εἰς ἀνάγνωσιν. Ad lectionem, quod attinet, nihil indubitatis et Canonicis libris praeferendum est. Lib. I, Epist. 369. p. 96. Vbi ἐνδιάθετοι libri cum ipsis Canonicis manifesto permutantur, ut ne plura nunc adferam. Praeterea observes ρητὰς etiam appellari eosdem libros, sensu perinde emphatico, planeque notabili. Sic Epiphonio semel iterumque ρηταὶ γραφαὶ οὐαὶ ἐνδιάθετοι vocantur, de pond. et mens. L. cit. et Haeres. LV, p. 68. quasi germanae dicerentur et canonicae, uti reddidit Petavius. Antiquis enim τὸ ρητὸν idem erat, ac rectum definitumque, qua ratione lineam, et quadratum ρητὴν ἐνθελανταὶ ρητὸν τετράγωνον salutabant, certo, ut appareat, indicio, diviniiores illas Scripturas ad amissim quasi ac regulam confectas, iustoque numero definitas esse, reliquas nec regulae officium sustinere, nec εἰς ἀριθμὸν τῶν ρητῶν referri, ut loquitur Epiphanius l. c.

§. IV.

Ceterum *Canonis* notio apud Veteres non semper

per

per eadem fuit. Aliquando enim *anúglos* et *late* sumptus catalogum librorum omnium notabat, qui in Ecclesia, *ōikodomūs ēvena* et institutionis causa legebantur; aliquando *nuglos* et *strictē* acceptus illorum tantum librorum numerum involvebat, qui sine omni exceptione divinitus inspirati, et in fidei vitaeque regulam posteritati concrediti fuerant. Alter, *canon Ecclesiasticae lectionis*, alter vero *canon fidei confirmationis* Theologis dici consuevit. Ille permittebat Ecclesiae cum publice, tum privatum legere Apocryphos in vitae morumque emendationem; hic vero a confirmandis fidei capitibus removebat illos, nec nisi libros infallibilis auctoritatis recipiebat. Atque hic vocabuli abusus post quadringentos demum annos a nato Servatore invaluit, cum in Concilio Carthaginensi III. cui S. Augustinus etiam interfuit, *Can. XLVII.* vel, iuxta collectionem Beveregii *C. XXVII.* libri Apocryphi, dubique Canonicis accenserentur: *Placuit, ut praeter Canonicas Scripturas nihil in Ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum.* Sunt autem *Canonicae Scripturae Genesis, Exodus, Leviticus etc. Tobias item, Iudith etc.* ubi generalem Canonis acceptancem Patres Concilii explicant, subiungentes, *bunc esse canonem, quem a Patribus in Ecclesia legendum, non ad fidem confirmandam, acceperint.* Conf. ad eundem Scholiafas apud Bevergium *Pand. Can. p. 549.* Ipsi etiam Augustino Canonicum illud omne erat, quod in Ecclesia legebatur, sive ad confirmationem fidei id faceret, sive ad aedificationem morum; Apocryphum contra illud, quod pro spurio, fabuloso atque impio omnium iudicio habebatur. Nam, ubi libros Biblicos recenset, non tantum germanos illos, vereque divinos ordine numerat, sed

etiam

etiam librum *Sapientiae*, et *Ecclesiasticum* eō refert, et, licet utrumque Salomonis esse neget, tamen inter *propheticos* numerare non dubitat, *dignosque censet*, qui in *auctoritatem recipientur*. Lib. II. de Doctr. Christ. C. VIII. Ex adverso autem de Apocryphis, i. e. libris suspectis, Prophetisque et Apostolis subdole affectis sic pergit: *omitamus igitur earum Scripturarum fabulas, quae Apocryphae nuncupantur, eo, quod earum occulta origo non claudit Patribus, a quibus usque ad nos auctoritas veracium Scripturarum certissima et notissima successione pervenit.* In his autem apocryphis, et si inveniatur aliqua veritas, tamen propter multa falsa, nulla est earum *Canonica auctoritas*. Ecquos vero libros designare putas Augustinum? non sane Ecclesiasticos illos, quos Canoni laxius sumpto ante accensuerat, sed spurios ac fabulosos, ab Hæreticis maximam partem cūfós, quando ita subiicit: *multa sub nominibus Prophetarum, et recentiora sub nominibus Apostolorum ab Hæreticis proferuntur, quae omnia sub nomine Apocryphorum, auctoritate Canonica, diligenti examinatione remota sunt.* V. de Civit. DEI L. XV. c. XXIII. ibidemque Ludov. Vivem in Notis.

§. V.

Ex quibus haud difficulter colligitur, IVto fere et Vto post natum Servatorem seculis, libros, quos Ecclesia cum a Synagoga, tum ab Apostolica aetate accepérat, tergemini fuisse discriminis: *alios quidem θεοπνεύστας vereque Canonicos*, qibüs catholica fides unice innitebatur; *alios Ecclesiasticos*, qui ad institutio-nem plebis, publice privatimque, legebantur; *alios denique Apocryphos*, quorum, ob errores admistos, fabulasque hinc inde adspersas adeo nulla erat auctoritas, ut ne digni quidem lectione publica iudicarentur. Quae quidem omnia hoc diligentius expendenda nobis

nobis sunt in praesenti, quo propius ad nostrum collineant scopum. De primi generis libris, nihil quicquam dubii est; at de posteriori utroque Hieronymus ita disserit: *sicut Iudith, et Tobiae, et Maccabaeorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos in Canonicas Scripturas non recepit, sic et haec duo volumina: Panareton Iesu filii Sirach librum et Pseudepigraphum, qui sapientia Salomonis inscribitur, legat ad aedificationem plebis, non ad auctoritatem Ecclesiasticorum dogmatum confirmandam, Praef. in Libr. Salomonis.* Sed ab Apocryphis, spuriisque lectorem ita retrahit: *caveat Apocrypha, et, si quando ea non ad dogmatum veritatem, sed ad signorum reverentiam legere voluerit, sciat, non eorum esse, quorum titulis praenotantur, multaque his admixta vicia, et grandis esse prudentiae, aurum in luto quaerere.* Epist. VII. ad Laetam. Ruffinus autem, aemulus Hieronymi haec librorum genera coniungit, quando a Canonicis ad Ecclesiasticos, et dehinc ad Apocryphos transit: *sciendum est, quod et alii libri sint, qui non Canonici, sed Ecclesiastici, a maioribus appellati sunt; ut est Sapientia Salomonis, et alia Sapientia, quae dicitur filii Sirach, qui liber apud Latinos hoc ipso generali vocabulo, Ecclesiasticus appellatur, quo vocabulo non autor libelli, sed Scripturae qualitas cognominata est. Eiusdem ordinis est libellus Tobiae, et Iudith, et Maccabaeorum libri. In novo vero Testamento libellus, qui dicitur Hermae, qui appellatur duae viae, vel iudicium Petri, quae omnia legi quidem in Ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam. Hactenus de Ecclesiasticis, a quibus apocryphos haud obscure discernit: ceteras vero Scripturas apocryphas nominarunt, quas in Ecclesiis legi noluerunt. In Exposit. Symboli, quae apud Hier. extat T. II. Oper. p. 66.*

B

§. VI.

Quemadmodum igitur tria haec librorum genera in-
 diis sat claris distinguebant Veteres, nec minus per-
 spicue, quid *Canonicorum*, aequve ac *Apocryphorum* nomi-
 ne intellexerint, docebant: ita vicissim, qui libri in ca-
 none Ecclesiasticae lectionis fuerint, eoque *Ecclesiastici*
 dicti, et intermedio quasi loco habiti, non est perae-
 que manifestum. Cum enim ex unius Ecclesiae arbi-
 trio et decreto libri nonnulli ad aedificationem plebis
 deligerentur, ideoque ἐκκλησίαις διέδοται, i. e. recipi in
Ecclesiam, dicerentur, verbo Patribus familiari; mirum
 non est, Ecclesiasticos eiusmodi libros et numerari
 diversimode, et recitari. Sane, non tantum *liber sapientiae*, *Ecclesiasticus*, primi Maccabaeorum, *Tobiae*, *Iudithae*, et similes, cum ante, tum post Christum natum
 scripti in Ecclesiis legebantur; sed et multo plures, et
 illi quidem recentiores, quorum alii approbati, digni-
 que lectione visi, alii vero reiecti sunt. Non libet ca-
 nonibus, qui Apostolorum nomen prae se terunt, du-
 biaeque cum aeratis, tum auctoritatis sunt, inhaerere;
 quia tamen non contemnendam antiquitatis partem
 faciunt, et disciplinam, Apostolorum temporibus usi-
 tam, tradunt, vel ex ultimo, qui extat, canone scil.
LXXXV. iuvat cognoscere, qui olim libri ad *canonem Ecclesiasticae lectionis* spectarint. Nam V. T. adiungit
 tres Maccabaeorum libros, et enumeratis omnibus
 addit: *insuper et extra hos addiscenda traditur adolescentibus nostris Sapientia eruditissimi Siracidae*. Nov. autem T.
 libris apponit duas Epistolas *Clementis*, qvarum alte-
 ram olim in Ecclesia lectam fuisse Eusebius tradit *H. E. L. III. c. XIV.*, alteram vero non perinde magnam
 auctoritatem obtinuisse, idem refert *L. III. c. III.* Attá-
 men,

men; cum utraque uno compacta volumine fuerit,
et illo quidem in Regia Bibliotheca asservato, coniicit
eruditissimus Beveregius, ambas quoque in canonico-
rum librorum censum, uti canon hic imperat, relatas
fuisse. *Ann. ad b. l. p. 40.* Ceterum et Athanasius
post recensitos XXII. V. T. libros Canonicos aliquot
adiungit Ecclesiasticos: *praeter istos sunt adhuc alii e-*
iisdem V. T. libri non-Canonici, τὰ ἀναγνω-
σπόμενα μόνον τοῖς οὐατέχθμένοις, quicatēbumenis
tantum legantur. Refert autem inter τὰ ἀναγνω-
σπόμενα, Sapientiam Salomonis, sapientiam Siracidae, li-
brum Estherae, Iudithae, Tobiae, et de his concludit:
Τοσαῦτα καὶ τὰ μὴ οὐανονιζόμενα, οἱτι sunt libri
Veteris Instrumenti non Canonici: probe autem gnarus
librum Estherae Canonicis accenserit, pergit: quidam
vero ex Veteribus apud Hebraeos pro Canonis reputari dixe-
*runt librum Esther. *Synopsi S. Script. p. 59.**

§. VII.

Crevit successu temporum, Ecclesiasticorum libro-
rum numerus, quo magis quidem *canonum Ecclesiasti-*
corum seges crevit, et quarto iam seculo *Psalmi* quidam
Salomonis, qui Graece extant, in Ecclesia legi coeperunt,
unde Patres Synodi Laodicenae adducebantur, ut spu-
rium hunc foetum a canone lectionis Ecclesiasticae
summoverent: *Ἐ δεὶ ἴδιωτικὸς ψαλμὸς λέγεσθαι*
ἐν τῇ Εὐηλησίᾳ, ἐδὲ ἀνανόισα βιβλία, αλ-
λὰ μόνα τὰ οὐανονιὰ τῆς παλαιᾶς καὶ οὐανῆς
διαθήμυς. i. e. non oportet privatos *Psalmos* in Ecclesia
legi, nec libros non-Canonicos V. et N. T. In quem locum
Balsamon Scholiaest: *inveniuntur, inquit, quidam Psal-*
mi praeter centum et quinquaginta Davidis Psalmos, qui di-
B 2 *cuntur.*

cuntur esse Salomonis, et quorundam aliorum. Patres ergo eos pri vatos nominantes, statuerunt, ut neque ii, neque aliquid aliud in Ecclesia legatur, quod non sit ex iis, quae sunt enumerata in Canone LXXXV. Apostolico. Quem quidem Graeculi cuiusdam foetum, cum partem librorum divinorum facere non dubitaret Ludov. de la Cerda, ideoque ex Augustana Bibliotheca denuo produceret, vogelas convicit illum Dn. Praeses, nec aliud, quam Hellenisticum quoddam opusculum esse iam olim ostendit Disp. de Psalterio Salomonis, quae in primitiis Eius Academicis reperitur.

§. VIII.

Qui proinde ex ultima antiquitate asservati sunt, et hodienum Codicibus Biblicis inferuntur libri, antiquo illo et per vulgato *Apocryphorum* nomine efferuntur. Cuius quidem vocis originatio et ipsa est dubia. Veri tamen simillima illa Athanafii ratio videtur, qui inde sic dictos esse existimat, quod ob vitia, quibus laborabant, ἀπονευφῆς μᾶλλον, ή ἀναγνώσεως αἰξιοι, latibulo potius, quam lectione digni iudicati fuerint, *Synops. l.c.* Solebant enim libri de erroribus suspecti ἀπονεύπτεοθαι, i. e. occultari ac privatim baberri; probatores vero εκπλησιάζεοθαι. s. in Ecclesiam inferri, et ad emendationem morum adhiberi. Quam proinde causam esse iudico, cur sapientia Siracidae liber *Ecclesiasticus* appelletur; quia nimirum prae ceteris dignus habebatur, qui ob regulas morum pulcerimas in canonem *Ecclesiasticae sectionis* reciperet. Quod quidem ἐτύμον Hebraeorum quoque instituto respondeat, quibus libri humano consilio scripti, et privatis tantum usibus destinati sunt —נִזְנָן, a נִזְנָן abscondere, reponere et asservare, unde quaedam Talmudicorum regula

regula extat: liber legis, in quo sunt duo errata in unaquaque pagina, emendabitur, si tria, reponetur vel occultabitur; apud Buxtorf. Lex. Talm. p. 457.

§. IX.

Evidem sunt, qui nimium tribuunt hisce libris, ut Pontificii, et, qui horum vestigia in multis legunt, Novatores. Illi, ut suis velificantur hypothesisibus de purgatorio, B. Operum necessitate ad salutem, et aliis, quo nomine semper vapulare mihi visus est doctissimus Huetius, qui apodixi Euclidea divinitatem horum librorum evincere aggressus, methodum, quam ostentat, Mathematicam, tantum non ludibrio exposuit. Hic contra ideo lectionem illorum prae ceteris suadent, quod Platonismi reliquias in iis deprehendunt, de μετεμψυχώσει, de animae πόνοις ἀράσει, προπαρέλα, de corpore, animae ergastulo, et similibus, unde Sophiae Platonicae idolum hinc effabricatus Arnoldus, in libro Sapientiae, malae causae vestigia reperit, quamobrem illum pari cum divinis et indubitate canonici gradu collocet, et pro divinitate eius contendat, de Myst. Sophiae p. 16, 17. Ex adverso autem Reformati nimis elevant et propemodum naufragant hos libros, nec legi publice permittunt. Apocryphos, Gernlerus inquit, praesstat, non legi publice. Nec enim auctoritate Apostolica lecti fuerunt unquam: nec nisi aegre ad hunc honoris gradum in Ecclesiis quibusdam admissi. Certum, sectionem erroris eos canonizanti ansam dedisse. Nos Izechiam imitati 2. Reg. XVIII, 9. merito de sanctuario illos deturbamus, ex quo suffitum illis adoleri, divinumque honorem tribui animadvertisimus. Publica non divinorum lectio divinos et manibus excusit populo. Futurum, si ordine recurrente, perinde ut Canonici, tegerentur, ut progressu temporis canonicis zentur.

gentur, metus minime vanus est, cum appareat, quantum etiam, ubi non legantur, iis tribuat plebecula. Legantur pri-
vatim, praesertim Sapientia, Ecclesiasticus, Baruch, quife-
re defecatores. Legantur, ubi humanis de argumento sacro
conuersationibus locus est. In Ecclesia solum DEI verbum po-
pulo proponatur, et tum lectionum pericopae, tum con-
cionum textus ex solis libris Canonicis petantur. Diff. de libris
Apocryphis p. 497. Conf. Hornb. Msc. lr. p. 36. Heideg. in En-
chir. p. 496. Itaque in Synodo Dordracena eff. nona atque
decima de coniunctione librorum Apocryphorum cum
Canonicis acriter disceptatum est. Erant, qui segregan-
dos esse serio pertenderent, nec deerant, qui con-
iungendos suaderent; tandem vero rationibus ultro ci-
troque agitatis potioribus suffragiis statutum fuit: praef-
stare quidem, libros hosce Apocryphos S. Scripturis
nunquam adiunctos fuisse; interim placere, eos hoc
tempore, sine aliarum Ecclesiarum consensione et ap-
probatione, a corpore voluminis Biblici non segregari;
sed eidem adiungi, adhibitis his conditionibus, ut a li-
bris Canonicis iusto aliquo interstitio et peculiari titu-
lo discernantur, in quo diserte moneatur, hos libros
scripta esse humana, ut iis exacta praefigatur praefac-
tio, in qua lectores tum de auctoritate horum libro-
rum, tum de erroribus, qui illis continentur, accura-
te erudiantur; ut aliis minoribus typis excudantur, et
in margine annotentur loca ac refutentur, quae cum
veritate librorum Canonicorum pugnant. Et, quam-
vis haec tenus libri illi in S. Codicis volumine, loco inter
libros V. et N. T. Canonicos medio, inserti fuerint,
quod historiae ratio hunc illis locum assignare videa-
tur; tamen, ut populus tanto melius eos a scriptis Ca-
nonicis discernere atque internoscere discat, placere
Belgicis (exteris se hic excusari potentibus) ut in nova
versio-

versionis editione ad calcem omnium librorum, Ca-
nonicorum etiam, reiiciantur. *Vid. Acta Synod. Dordr.*
p. 30, n. Quibus quidem legibus adstricta Apocrypho-
rum editio Belgico idiomate mox prodiit. Interim ta-
men editores Bibliorum Toscani, retento priscorum
Codicum ordine, ad calcem Veteris, non Novi Testa-
menti librorum eosdem reposuerent.

§. X.

Nobis, quod semper suadet ratio, media inceden-
dum via esse, iudicamus. Tametsi enim erroribus sat
gravibus, fabulis item et frigidis sententiis referta sint
haec monumenta, eoque a divinis et canonicis ab ortho-
doxa antiquitate pridem remota; tamen cum notati pri-
dem in iis naevi, atque ad fidei analogiam revocati sint,
adhuc dum asservantur in corpore Biblico, et citra se-
ductionis periculum leguntur. Sunt enim in his libris
nonnulla, quae ad antiquitatis et illorum temporum
cognitionem faciunt, qvibus, confecto V. T. Canone,
revelationes Prophetarum cessarunt. Sunt alia, quae
plurimum emolumenti afferunt ad excolendam mor-
rum doctrinam, sic, ut unius Siracidae liber sit com-
prehensio praceptorum, exemplorumque ad virtutem
ducentium, quibus ex veterum iudicio omnis in-
stitutio continetur. Indeque olim dictus *πανάρχετος*
fuit. Et sponsor sim, plus prudentiae moralis, civi-
lis et oeconomicae in illo compendio, quam in sinuo-
fis Platonis atque Aristotelis voluminibus, deprehen-
di. Ut enim illi non inutilibus abundant pracepti-
onibus, atque ad honestas et praeclaras actiones lecto-
rem invitent, tamen ex societatis et reipublicae causis
pleraque omnia metiuntur, nec, ad exemplum Sa-
pientis nostri, ex fide, veroque DEI cultu, summam
homi-

hominis felicitatem et salutem derivant. Hic enim beatum pronunciat *hominem*, qui *sapientiam invenit*, i.e. veram colendi DEI rationem, inde et ad timorem veri DEI in scriptis Prophetarum revelati lectorem suum monitis et exemplis impellit. Denique quod primo adducendum loco erat, insigne in iis libris relucet testimonium, Ecclesiae scriptis Prophetarum et Apostolorum superstructae: quod cum ab erroribus undiquaque immune non sit, vel hoc ipso argumentum relinquit, quantum divina humanis, certa et indubitate dubiis anteferri oporteat.

§. XI.

Ceterum et in his partiendis mire dissentunt Auctores, quando alii plures, alii pauciores enumerant. Quidam hosce libros a suis appendicibus distinguunt, quo *fragmentum Estherae*, *utrumque Esdrae*, *librum IV. Maccabaeorum*, atque id generis alia referunt. Nobis prae ceteris illa partitio probatur, qua libri Apocryphi generatim dispescuntur in *Ecclesiasticos*, et ab *Ecclesiæ lectione remotos*. Illi a divinis et Canonicis distincti, ideo hoc nomen accepere, quod digni prae ceteris sunt habiti, qui Canonicis libris inserti, et privatum, et non nunquam publice legerentur in Ecclesia, si non ad auctoritatem fidei confirmandam, tamen ad perhibendum de fide testimonium, ad conservandam rerum in Ecclesia gestarum memoriam, atque ad virtutis studium latius propagandum.

§. XII.

Sunt autem *Apocryphi*, ut vocantur, *Ecclesiastici*, vel *moraes*, ut *liber Sapientiae*, et *Sapientia Siracidae*, vel *bistorici*, iisque vicissim *anūqws tales*, et *verius dramatici*, ut *Tobias*, *Baruch*, *liber Judith*, *Estherae*

*Estherae additamentum, Historia Susanna, itemque His-
toria Belis et Draconis, Hymnus Azariae, et Canticum tri-
um puerorum: vel Historici proprietales, qui res gestas nar-
rant, ut Liber I. et II. Maccabaeorum, quibus durior Ec-
clesiae fortuna describitur, quae Iudeos, modo sub
Tyrannis gementes, modo sub Ducibus non nihil re-
spirantes exercuit, donec bellis maxime intestinis uni-
versa propemodum illorum respublica conficeretur.
Contra vero Apocryphi, et ab Ecclesiae lectione remoti, ob-
scuriiores illi et spuri sunt, quos Ecclesia pridem pro
reiectaneis habuit, eoque Codici Biblico rarius inseruit.
Cuiusmodi sunt: Liber III. et IV. Maccabaeorum,
Liber III. et IV. Esdrae, Psalmus CL., Oratio Manas-
sis, appendix libri Iobi, fragmentum Siracidae, praefatio
Tibonorum Jeremiae. Extant et Apocrypha N. T. Apo-
stolorum nomine iactata, qualia sunt: Epistole Pauli
ad Laodicenses, et ad Senecam: Epistole Petri ad Iat-
acobum: Evangelium Thomae: Proterevangelium Nicodemi, e-
magno numero complura, quae uno codice CL. Vir,
D. Fabricius collegit, castigavit, itemque censuris et a-
nimadversionibus egregius illustravit. Iam, si cum Pon-
tificiis disputes, non est quaestio, de Libris Canonicis pro-
prie dictis, quippe quibus canonica[m] auctoritatem non
denegant; neque de Apocryphis, ab Ecclesia remotis, cete-
risque reiectitiis, paullo ante memoratis, quippe quos
ipsi quoque pro apocryphis, spuriisque habent; verum
de libris, ceu vocamus, Ecclesiasticis, et illi quidem sunt,
quos pro Canonicis nobis invit[us] et repugnantibus ob-
trudere Romana Ecclesia conatur.*

§. XIII.

Sed in his talibus, cavendum est, ne iusto si-
mus prolixiores; quin potius pergendum ad defini-

C tione[m]

tionem et naturam librorum Canonicorum, non minoribus, ut constat, difficultatibus obnoxiam. Ut enim summatis rem exprimam: libri Canonicci sunt scripta Deo πνευσα, Ecclesiae eum in finem tradita, ut fidei, vi- taeque regula in Ecclesia perpetuo existenter. Alia proinde sunt, quae Librum Scripturae Canonicum faciunt, alia quae declarant atque demonstrant. Natura enim, seu res ipsa distingueda est a suis negotiis, quibus illa nobis manifestatur. Duo sunt igitur, quae librum Canoni- cum essentialiter constituant: (1) θεοπνευστα, sc. divina inspiratio, (2) canonisatio, sc. dispositio divina in constituenda regula fidei ac morum, quae perpetuum in Ecclesia usum retineat. Tenendum est, B. Calovius inquit, ad librum Canonicum duo necessario requiri, nempe θεο- πνευστα, sc. immediatum DEI impulsu, qui facit, ut scriptum aliquod sit divina veritas, seu ipsius DEI verbum, 2. Tim. III, 16. 2. Petr. I, 21. tum canonisationem, ut ita dicam, divinam, qua Deus scriptum suum verbum Ecclesiae constituit regulam in his, quae credenda sunt et agenda. Itud originem, hoc finem concernit librorum sacrorum Ca- noni destinatorum divinitus. Crit. S. p. 237. Conf. Eiusd. Syst. Theol. P. I. p. 492. Id quod B. Osiander repetit eo loco, ubi ex instituto difficillimum hoc argumen- tum pertractat. Praemonendum, quod ad normam, sive canonem stabilem requiratur (1) inspiratio divina, ex qua liber aliquis haberet, quod sit divinus; (2) constitutio illius in ratione regulae Ecclesiae destinatae, quod respicit fi- nem. Quanquam enim liber aliquis sit divinus; non tamen confessim censendus est canonicus, praesertim, si de canone universalis et perpetuo sit sermo, qui divinam intentionem consecratam in hunc usum unarequirit. Theol. Pos. Acroam. Exerc. XXII, p. 346.

§. XIII.

§. XIII.

Quod ut aliquanto clarius explicemus, initio per **θεοπνευστα**, istud conficitur, ut intelligamus: (a) **auctorem libri Canonici esse divinum, immo DEVM ipsum,** 2. *Tim. III, 16.* (b) **Scriptores immediato DEI impulsu actos fuisse,** 2. *Pet. I, 21.* (γ) **materiam s. res in eodem contentas esse divinas, καὶ ἀληθῶς τὸν λόγον τὸ θεῖον,** 1. *Theff. II, 13.* (δ) **formam, rationemque scribendi non ex humana, sed divina sapientia profectam esse,** 1. *Cor. II, 13.* **sive τὸ πῶς, καὶ τὶ τὸ λαλῶν species,** *Matth. X, 20.* **sive τὴν γραφὴν ἀνοίξεσθαι,** *Luc. I, 3.* denique (ε) **ipsos effectus supernaturales atque divinos esse,** *Rom. I, 16.* Vnde vero haec **θεοπνευστα** nobis innotescat, illud ad **ηριτήρια** pertinet, de quo deinceps: Interim tamen sola illa non sufficit ad constituendum librum Canonicum. Nec repugnat, ut probe monet **Calvius**, **libros dicere θεοπνεύστα s. divinos, et negare tamen esse κανόνις s. testamentarios;** cum omnino potuerint divina inspiratione consignari libri, qui non consequerentur Canonis dignitatem; non quod indigni canone fuerint, nihil enim a DEO inspiratum canone indignum censeris potest, sed quod canoni ex intentione divina non essent consecrati. Nam tametsi gaudeat liber divinus, qua tali, ea praeminentia et dignitate, ut canon esse possit Ecclesiae; commendandus tamen est Ecclesiae divinitus, ut **Canon actu sit.** *Crit. S. p. 237.* Itaque, **Liber bellorum Domini, Num. XXI, 14.** itemque **Liber iusti, Ios. X, 13.** annales rerum a Iosua gestarum complexus; **Liber verborum Salomonis, I. Reg. XI. 41.** acta Salomonis publica et Ecclesiastica exhibens; **Liber dierum Regum Israëlis et Iuda, ib. c. XIV, 19,** 29. diarium haud dubie et Chronicon Regium, quo res publicae regia potestate consignatae fuerant; **Verba**

C 2

chezav.

Chozai, 2. Paral. XXXIII, 19. forte ministri cuiusdam Politici vel Ecclesiastici Manassis; *Verba Vtiae* scripta ab Esia, *ibid. c. XXVI, 22.* historiam civilem et Ecclesiasticam Utiae Regis tradentia; *Tria millia Parabolarum Salomonis et cantica, 1. Reg. IV, 32, 33.* Hi, inquam, et similes libri, sive profani fuerint, nihil eorum iactura derogat canoni, sive facri ac divinitus inspirati, tamen ideo Ecclesiae traditi non erant, ut in publicum Ecclesiae canonem referrentur. Rursum, sive *omni tempore inservierint Ecclesiae*, eidemque vel catholicae, vel particulari, sive *certo* saltem ac definito tempore durare debuerint in coetu credentium; nihil certe hinc efficitur aliud, quam libros divinos alios in canonem *temporarium*, alios in *perpetuum*; alios vicissim *in universalem*, alios in *particulararem* Ecclesiae usum destinatos fuisse, canone nihilominus, quem DEVS destinatum voluit, Ecclesiae salvo ac integro persistente.

§. XV.

Cum itaque sola, ut patet, *Θεοπνευστι* non constituerit librum Canonicum; accedere insuper *divina canonisatio* debebat, scilicet authentica illa consecratio, per quam *Θεοπνευστι* monumenta, velut sacra quae-dam pignora curae, fideique Ecclesiae commendarentur. Plurimum autem refert, hanc paullo diligentius scrutari doctrinam, quum minori haec tenus, ac rei dignitas postulabat, opera exulta videatur. Ac I. quidem auctor huius consecrationis non *Ecclesia*, ut post ceteros Pontificios Richardus Simonius contendit H. *Crit. V. T.p. 80.* sed ipse DEVS est; cum minime Ecclesiae, ceu fundamento superstructum sit DEI verbum, sed ipsamet Ecclesia *inaedificata sit scriptis Prophetarum et Apostolorum, Epb. II, 20.* Qua de causa

súlos

σύλος ναὶ ἐδράιωμα τῆς ἀληθείας, i. e. column
et stabilitum veritatis, cum a verbo veritatis ere-
cta et stabilita sit, appellatur *i. Tim.* III, 15. DEVM autem
hos libros in perpetuum Ecclesiae usum destinasse,
sat manifesta, si non speciatim de singulis, attamen ge-
neratim de universis, testimonia leguntur. De Pen-
tateucho, res clara est. Quae enim luculentior dedican-
di formula esse poterat, quam, cum DEVS per Mo-
sen inquit: *Igitur, o Isræl, tenete statuta et iudicia, quae*
docui vos; non addetis quicquam ad verbum, quod ego pree-
cepisti vobis, neque diminuetis de eo; quin observetis pree-
cepta lebovae DEI vestri, quae ego preecepisti vobis. Videte,
docui vos statuta et iudicia, quemadmodum preecepit mi-
bi lebova, DEVS meus, ut faciatis ita in medio terræ. Ob-
servabitis itaque et facietis: haec enim est sapientia vestra,
et intelligentia vestra in oculis populorum, qui audierint o-
mnia haec statuta. Nota fac ea filiis tuis, ac filiis filiorum tuo-
rum, *Deut:* IV, 1, 2, 5, 6, 9, seqq. Quod si et subsequentia per-
quisiveris capita, copiosissima istius consecrationis ve-
stigia deprehendes, ut nullum fere caput excipere pos-
sis, quod de servando libro legis, eodemque ad filios
ac nepotes transmittendo diserte non agat. Nec minus
Iobi liberum, qui ad Mosis aetatem, omnium consensu,
quam proxime accedit, dedicatum fuisse, ex *Cap. XIX,*
23, 24. liquet, ubi: *quis dabit, inquit, ut scribantur ver-*
ba mea? quis dabit, ut libro insculpantur? ut stylo ferreo, vel
plumbo, vel saxe in sempiternum incidentur? Vnde B. Schmi-
dius egregie colligit: *putamus itaque hoc σύναγοισμῷ,*
aeternitatem circumscribente, nihil aliud notari, quam Ca-
nonicam Scripturae perpetuitatem, quam quidem hodienum
in libro Iobi habemus, Comm. in b. l. Dubitant vero devoti,
quod conceperat, eventu; *non falliemur, addit, si dixe-*

rimus, Iobum hic praedixisse quid futurum. Nam vota Sanctorum sunt in Scripturis Prophetica, e. gr. Ps. XIV, ult. quis dabit e Sione salutem? ibid. Sic porro Iosuae liber dedicatur, cum sub finem compellat populum universum, et, num quid desideretur illorum, quae DEVS praedixisset, ex tota concione quaerit, Cap. XXIII, 14. Dehinc scripsisse ea omnia, quae gesta erant, in librum legis, i. e. in canonem retulisse, dicitur, lapidemque in testimonium rei erexisse, c. XXIV, 26. Dedicationem libri Iudicum et utriusque Samuelis Spiritus S. ita adstruit: Et locutus est Samuel (quippe qui trium horum Librorum auctor censetur) ad populum ius regni, et scripsit in libro, depositusque coram Iehova, quae sane solemnis consecratio erat, 1. Sam. X, 15. Similia et ex reliquis libris, γνησιότητος indicia colligi poterant, praeeunte B. Thummio in Demonstratione canonis, ubi copiose ostendit, priores libros subinde a posterioribus vel citari aperte, vel quoad argumenta rerum confirmari, denique allegatis a Christo libris, Mosis, Prophetarum, et Psalmorum, totum Vetus Instrumentum canonisari, p. 5. seqq. Tametsi igitur clarum peraeque ac disertum dedicationis γνώσιμα non exhibeant singuli, qui canonici dicuntur, libri; generali tamen illa consecrandi formula omnes communiti sunt, quam Moses per integrum Devteronomion singulis fere paginis recitat, eoque religiosam verbi revealati custodiam sub maledictionis fulmine imperat, ut argumentis non spernendis evicit B. Dorscheus Pentad. Diff. X. p. 321. Tanti enim fiebat apud posteros hoc de assertivandis libris divinis praeceptum, ut in proverbium abiret, et instar oraculi classici communis omnium ore celebraretur, Prov. XXX, 6. Idem postea repetitum a Malachia, cum canoni V. T. colophonem imponeret,

ret, c. IV, 4. idem et ipsis N. T. Scripturis subnexum,
et in modum epilogi alicuius galeati appositum fuit,
Apoc. cap. ult., v. 18, 19.

§. XVI.

Eccui vero II. custodiendum atque asservandum
hoc κειμήλιον DEVS dedit? Haudquaquam ulli
alii nationi, quam Israëliticae, testante Prophetae Re-
gio: *annunciat DEVS verba sua Iacobo, statuta sua et iudi-
cia sua Israëli; non fecit taliter ulli nationi, nec sua illis iu-
dicia sic manifestat*, Ps. CXLVII, 19, 20. Non iane DEVS
ulli genti revelatam denegavit voluntatem; nam mi-
sisse patillo ante dicitur *verbum suum in omnem terram, et
velocissimum ipsi cursum imperasse*, v. 15. Conf. Ps. XIX, 4, 5.
sed tantum revelati Canonis curam atque conserva-
tionem; quippe quae πρωτεῖα erat nationis Iudaicae,
et hac reliquis nationibus omnibus antecellebat: πρῶ-
τον μὲν γὰρ, i. e. primarium Iudeorum axioma,
erat ὅτι ἐπισεύθησαν τὰ λόγια τῆς θεᾶς, quod illis
credita sunt oracula DEI, Rom. III, 2. c. IX, 4. Num vero
immediate DEVS cuiusque libri Canonici curam Ec-
clesiae commisit? ita plane existimamus. Si enim no-
tas fecit vias suas Moysi, et filiis Israëlis opera sua, Ps. CIII, 7.
dubium non est, quin et de his viis, quae ad salutem
Ecclesiae spectant, populum suum instruxerit. Nam
incredibile dictu est, quantopere DEVS pro asservan-
do, retinendoque codice sacro laboraverit, conf. Deut.
V, 26. c. VI, 6, 7. it: v. 17, 20, 24. c. XI, 16, 17, 18, 20. c. XVII,
15, 18, 19. Quamobrem tanto studio, tantaque religio-
ne pretiosi huius cimelii curam egit gens ista, ut apud
omnem antiquitatem, fidelitatis et candoris laudem
meruerit. Praedicat hanc illorum integratatem D. Au-
gusti-

gustinus: quid est aliud bodieque, ait, gens ista, nisi quae-dam scriniaria Christianorum, baulans legem et Prophetas, ad testimonium assertionis Ecclesiae, L. XII. contra Faustum C. XXIII. Et alibi: Iudei, tanquam capsarii nostri sunt, studentibus nobis codices apportant. Apud illos sunt Prophetae et lex, in quibus Christus praedicatus est. Si aliquis per-strepit inimicus, ac dicit: vos vobis Prophetias finxitis, pro-ferantur codices Iudeorum, Exarrat. in Ps. XL. Plura in hanc rem concessit Calixtus, Diff. de auctoritate Script. §. XL.

§. XVII.

Ceterum III. et modum tradendi et consecrani di eiusmodi libros nonnihil iuvat investigare; quem quidem geminum fuisse deprehendas: alter *literarum usq; erat*, alter *arcae receptaculum*, quo libri canonici recon-debantur. Magnum certe et admirandum ἐУqηua est, animi cogitata visui exponere, et peraeque prodigium, ac si quis hodie postularet ab artifice, ut colores auditui subiiceret, vel sonum visui. Itaque DEO id ferendum in acceptis, et, qui id a DEO edocetus fuit, Mosi Legislatori. Sane ante huius aetatem, nulla literarum, nulla Scripturae mentio occurrit. At, Canonem sacrum ad posteros propagaturus DEVS, Mosi hoc mysterium reuelavit: כהב זהה זכרון בספר scribe hoc, ut sit *memoriale, in librum, Ex. XVII, 14*. Quo autem rectius id perficeret, DEVS velut ὑπογεαμυὸν ipsi proposuit, legem vi-delicet tabulis lapideis insculptam, Ex. XXIV, 12. c. XXXI, 18. Ad Phoenices quidem nonnulli originem literarum re-ferunt, sed nullo, quod fidem faciat, argumento. Ae-gyptii Tauto suo, Graeci Mercurio suo id tribuunt, sed per utrumque, Mosen indigitatum fuisse confirmat Huetius *Demonstr. Evang. p. 84*. Ita vel ex ipsis veterum fabulis veritas quodammodo elucescit. Proinde et pa-ganos

gatos Scriptores, et antiquissimos quosque Ecclesiae
Doctores huius inventi gloriam Mosi constanter af-
seruisse, dubium non est, et ostendunt illud B. Vrsinus
noster Praef. in Zoroastrem p. 3. B. Osiander item in Syb.
p. 235. nec non Gulletius, nuperus Scriptor Comment.
Ling. Hebr. p. 6.

§. XVIII.

De reconditis autem in arca foederis libris Ca-
nonicis sic edocemur: *Et fuit, cum absolvisset Moses scri-
bere verba legis huius in libro, usque ad perfectionem illorum,
tum praecepit Moses Levitis, portantibus arcam foederis
Domini, dicendo: capite librum legis illius, et ponite illum a
latere arcae foederis Iebovae DEI vestri, ut sit ibi apud te
in testem, vel testimonium*, Deut: XXXI, 24, 25, 26. conf. C.
X, 2. Quantam igitur conservandi Canonis curam DEVS
habuerit, vel ex hoc textu patet. Primum omnium scri-
bi oportebat illum; artificio sane tam mirabili, ut ipsius
DEI sententia, auribus hactenus percepta, nunc omni-
um oculis subiiceretur; tum vero eo loco retineri ac
servari debuit, quem sua ipsius praesentia DEVS col-
lustrabat. Sive autem vocem *בְּצִיר* de interiori latere cum
Buxtorfio, sive cum B. Carpzovio, aliisque de exteriori
eius parte accipias, adeoque *בְּצִיר הַאֲרוֹן* a latere, sive, *ad*
latus arcae interpreteris, neutrum certe singulari pro-
tectioni divinae quicquam derogat, siquidem pari-
cum ceteris Ecclesiae cimeliis, studio, industriaque ser-
vabatur. Vide utriusque *Dissert.* de hoc argumento. Sta-
tim igitur ac consummatus fuit liber *Geóneusos*,
relatus ille *in librum legis Domini* est, ut manifestum ex
Iof. XXIV, 26. i. e. repositus in volumen legis Domini,
uti notant interpretes, adeoque corpori librorum Ca-
nonicorum insertus. Nec minus illud ex libris Samue-
lis

D

lis cognoscitur, ubi Propheta ius regni consignasse libro,
et depositisse dicitur coram Iehova, i. Sam. X, 25. i.e. expli-
cante Kimchio, קְרָבָן in arca, vel ut alii, iuxta arcam
Domini. Ut adeo, si coniecturae sit locus, dici possit, scri-
niolo inclusum fuisse S. Codicem, cum portaretur arca,
vicissim pluteo arcae affixum, sicubi quiesceret, ut hoc
pacto lectio eius omnibus pateret. Vid. B. Calov. Bibl.
Illustr. ad b. l. Sed, postquam templum Hierosolymita-
num una cum urbe dirutum, excisumque est, nec sub
templo secundo arca foederis amplius conspecta; quo
tum repositi sunt libri Canonici? aut, quo indicio a
ceteris potuere dignosci? Evidem B. Franzius noster
tempore templi secundi adhuc superfuisse arcam foe-
deris statuit, nec contemnendis id argumentis docet
Schol. Sacrif. Disp. XI. Tb. 47. quae succincte repetit B.
Dorschus, at ipsam tamen sententiam, velut incertam,
relinquit in medio, quandoquidem et Iudei, et Chri-
stiani interpres in id fere conspirant, direptis a Ne-
bucadnezare Hierosolymis, arcam quoque una cum
scrinio, quibus sacra volumina continebantur, periisse.
Vide Drusium ad difficiliora loca *Num. C. XIV.*
p. 392. Exod. C. XLIII. p. 406. Tarnovium Exerc. Bibl. p. 745.
Huetium Demonstr. Ev. p. 306. Schmidium Comm. ad Ier. C.
III. p. 92. D. Maium Dissert. de S. Scriptura p. 59. seqq. Inter-
rim tamen, ut in captivitate Babylonica superstes erat
Bibliorum Codex, et in causis dubiis evolvi solitus, *Dan.*
IX. 2, 13. ipsique Prophetae aliquando Procerum gratia
fruebantur, *Ier. XXXIX, 12.* ita reduces ab exilio, du-
biu non est, in colligendis, recensendisque ac digeren-
dis codicibus omne studium, omnemque industriam
collocasse. Ac primas quidem partes Esdram in hoc
negotio egisse non diffitemur, quandoquidem,

ut scri-
be ven-

bavetox in lege Mosis, itemque, ut scriba eruditus in sermonibus et praceptis Domini, et ceremoniis eius in Israël celebratur, Esr. VII, 6, 11. quin et disposuisse animum suum, i.e. totus incubuisse inquirendae legi Domini, dicitur, Esr. VII, 10. Attamen Esdram totam legem, ut fingunt, a Babylonii exustam, XL. dierum spatio, divino instinctu edidisse vicissim, ac restituisse, traditio, est nullo, quod sciam, antiquitatis testimonio subnixa, sed procul dubio ex IV. Esdrae libro hausta, ubi totam legem exustum fuisse, narratur, nemine amplius intelligentie, quae a DEO facta forent, vel praedicta, c. XIV, 21. seqq. Tantum igitur abest, ut deperditi sub ista calamitate fuerint libri Canonici, ut potius sub id tempus insigni accessione aucti sint, uti ex S. Literis edocemur. Nam Ieremias intra huius exilii periodum et Threnos concinnavit, et vaticinia quaedam edidit, quae posteritati Deus sic consecrari iussit: *dixit Iehova, DEVS Israëlis, dicendo: i. e. saepius dixit: scribe tibi omnia verba, quae locutus eram ad te, super librum, c. XXX, 2. et clarius alibi: factum est verbum hoc ad Ieremiam a Iehova, dicendo: sume tibi volumen libri, et scribe super illud omnia verba, quae locutus sum ad te, de Israële, et de Iuda, et de omnibus gentibus a die, quo locutus sum ad te, a diebus Iosiae usque ad diem hunc, c. XXXVI, 1, 2.* Sic et Ezechiel, eodem multatus exilio, illustres illas visiones habuit, quas literis mandare iussus est his verbis: *fili hominis, omnia statuta, omnesque leges edoce populos, et scriptas oculis eorum subilce, ut custodiant illas, faciantque, c. XLIII, 11.* Quin et Danieliem constat sub Chaldaeis et Persis sua edidisse oracula, quae iussu ipsius DEI in perpetuum Ecclesiae usum seponebantur: *tu vero Daniel, occlude verba, et obsigna librum usque ad tempus finis, percurrent enim multi, et*

multiplicabitur inde scientia, Dan. XII, 4, 9. Ex quibus omnibus colligitur, non auctoritate Ecclesiae, vel synagogae alicuius magnae, pro qua nimiopere militat Huetius cum Talmudistis l. c., sed ipsius DEI mandato et revelatione libros Canonicos per Viros, qui eo tempore vixerunt, θεοπνεύστοι coetui fidelium consecratos fuisse, et hac ratione non tantum de auctore, sed et Canonica illorum auctoritate indubitato constitisse.

§. XIX.

Per duo igitur haec προσηγένεα, si coniuncta fuerint, ut nunquam in hac controversia divellenda sunt, liber Canonicus evadit id, quod esse debet, i. e. celestis veritatis monumentum, ac eiusmodi regula, ad quam fidei iuxta et vitae rationem normari necesse est. At, unde nobis innotescit illa librorum Canonorum auctoritas, ac demonstratur? certe non minoris momenti haec quaestio est, ac prior illa, nec una hactenus ratione expedita. Pontificii, ut notum, tantum faciunt Ecclesiae auctoritatem, ut hinc divinitatem ipsius Scripturae dijudicandam esse, tradant. Qui tamen aliquanto subtiliores sunt, controversiae huius statum sic explicant, ut Scripturae auctoritatem *in se* summam atque divinam relinquant, neque hanc ab Ecclesia arcessant, contra vero derogent illi auctoritatem, *quoad nos*, nisi eam ab Ecclesia mutuetur. Verum, utut speciosa videatur distinctio, tamen amolendae potius heterodoxiae, quam explicandae veritatis causa excogitata est. Nam, si nulla Scripturae inest *quoad nos* vel iubendi, vel per svadendi auctoritas, nisi, quae ab Ecclesiae testimonio ipsi accedat, aperte illuminant Scripturae divinae, gravique eam iniuria afficiunt, concedentes ipso auctoritatem, quam *in se* tantum, nullam

lam quondam nos habeat; quo pacto DEVM ipsum humano
subiiciunt arbitrio, ut, quaecunque dicit, tum demum ra-
ta sint aut irrita, cum ab hominibus vel approbantur, vel
infirmantur; sed haec pridem a nostratis discussa sunt.
Fanatici autem veteres, et, qui illos sequuntur, recen-
tiores, a privatis sive afflatibus, sive affectibus habere
se gloriantur, tum γνησιότητα librorum sacrorum,
tum religionem veram, tum ipsam difficultum explicati-
onem locorum. Mitto veteres, et ex modernis P. Poireti
tantum ἔυρήματα, velut ἐν παρόδῳ noto. Hic e-
nīm postquam Mathematicam tradidisset methodum,
auctoritatem Scripturae Canonicam demonstrandi,
observasset autem, ne sic quidem Criticorum dissidia,
atque altercationes circa Scripturas superari posse; a-
liam se viam reperisse, contendit, planam illam, ut lo-
quitur, facilem, brevem, tranquillam, omnium sectarum,
et Criticorum dubiorum, et altercationum molestissimo tur-
bine penitus exemptam. Roganti vero, quae ista demum
fit via? annuit, totumque aperit arcanum: Ita vero in
hac re incedo, inquit: quilibet bonae voluntatis homo, pi-
aque veritatis amans, et eiusdem sectator facile sentit, agno-
scitque inter legendum, num auctor minime fucatam spiret
pietatem, nec ne? num ad DEV M adducat, contemnum mun-
di et suimet ipfius, odiumque perpetuum et implacabile o-
mnis generis peccatorum constanter urgeat, an secus?
Quod si prius, auctorem sacrum fuisse virum bonum, omnis-
que probitatis, iustitiae et sanctitatis strenuum cultorem,
eoque nomine DEO maxime acceptum, quis dubitat? in-
de autem vel sponte sua sequitur, mentiri nescium esse eun-
dem, sed fide omnino dignum in omnibus, quae consulto, con-
stanterque asseverat. Errorem vero, si quis aut veteri
praeiudicio aut fragilitate irrepserit, non esse tanti momen-

tio, ut castae pietati maculam inurere, DEIque salutari gratia hominem spoliare possit. Vid. Tract. Poiret. de fide et ratione, Io. Lockio nuper oppositum, p. 258. edit. Amstel. 1707. Verum, quam nova et mustea, tam quoque praepostera, et ad fallendum proclivis haec methodus est. Prius enim constare debet de religionis norma, i.e. Scriptura Canonica, quam de normato, s. studio sanctimoniae ad hanc regulam dirigendo. Iam vero inversa plane ratione proceditur: *hoc unum agas*, inquit, *ut pius sis, ut sanctus sis, et veram habebis, salutaremque religionem*, p. 308. Quasi vero sanctimonia existere queat ante veram religionem, et haec demum ex illa diiudicanda sit. *Quin imo vanam esse*, existimat, *controversiam de libris Canonicis, corundemque numero; quodvis enim scriptum, ait, quo ducimur ad Christum, amorem et imitationem eius, quoad substantiam a DEO esse, eoque in omni humilitate et simplicitate utendum, eique attendendum, quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat*, 2. Pet. I, 19. ibid. p. 313. Qua quidem ratione cuiusvis hominis foetus, dummodo manudictionem ad Christianismum prae se ferat, canonicus erit, atque ad confirmanda fidei, morumque dogmata adhibendus. Nec appetet, quae tandem praerogativa libris Canonicis, et ipsius DEI auctoritate approbatis relinquatur.

§. XX.

Ecquae igitur *neitrigia* sunt, unde divina Scripturae Canonicae auctoritas nobis innotescat? variant quidem Auctores in recensendis illis, aliique plures, alii pauciores enumerant, in eo tamen consentiunt plerique omnes, interna *γνωστικα* ab externis, et aliunde adscitis sedulo distingui, adeoque haec illis magno

magnō intervallō postponi debere. Itaque Testimoniūm Ecclesiae, ut medium quoddam externum ac paedagogicum ad cognoscendam Scripturae auctoritatem divinam admittimus; absit vero, ut pro interno et ἀποτελεσματικῷ, seu productivo fidei divinae agnoscamus, cum ipsamet Ecclesia pendeat a Scriptura, ceu unico suo fundamento, Epb. II, 20. qui ergo possit auctoritatem divinam et infallibilem eidem largiri? Cives certe Samaritani per testimonium mulieris ad Christum deducebantur, qui vero, cum ipsummet Christum audivissent, dicebant: *non amplius propter tuam orationem credimus: ipsi enim audivimus, et (ex auditō sermone) scimus, quod hic est vere Servator mundi*, Christus, 10. IV, 42. Nimis quidem infirma videbatur Apostolis relatio mulierum, de resurrectione Christi testantium: at, accedente Christi concione Prophetica, quam oriebatur a Mose et omnibus Prophetis, et ad mortem et resurrectionem suam referebat, dixerunt: *nonne cor nostrum ardebat in nobis, dum loqueretur nobis in via, et aperiret nobis Scripturas?* Hinc demum convictio et vera fides oriebatur; dicebant enim: *surrexit Dominus vere*, Luc. XXIV, 27, 32, 34. Neque tamen, cum paedagogicum diximus medium, hoc testimonium Ecclesiae, illico vel absolute praecipuum, ut Pontificii tradunt, vel necessario primum est, ut Horneius quondam cum asseclis statuebat. Tametsi enim inter externa ιερτήσια testimonio Ecclesiae, et quidem primitivae, praecipuum quendam locum relinquamus, nequaquam tamen ideo absolute praecipuum γνώσμα est, et, insitis illis ac infallibilibus praferendum. Demus etiam, in convertendis paganis, testimonium Ecclesiae ratione ordinis primum posse dici, in persuadenda auctoritate S. Litera-

terarum; non tamen ideo *necessaria conditio* est, *sine qua*
internum Spiritus S. testimonium nemo habere que-
at; quandoquidem experientia et probatissimis exem-
plis constat, S. literas vel solas, ne ulla quidem accidente
hominum institutione, lectores in sui fidem, amorem
que pertraxisse; id quod exemplis fide dignissimis de-
monstrat B. Dorscheus *Theol. Zach. P. II. p. 48.*

§. XXI.

Ceterum nec *interna*, quae hominem de au-
toritate Scripturae convincant, *νοιτύγια* unius, eiusdem-
que generis sunt. Duo enim illorum apodictica tantum
dixeris, reliqua probabilia, et fidem non nisi humanam
gignentia, quorundam videantur Theologi nostri. Illa
igitur, quibus Scripturae divinitas nobis demonstratur,
bina haec sunt: (1) *attestatio Spiritus S. in verbo loquentis*:
(2.) *attestatio Spiritus S. hanc veritatem, in corde obsignan-
tis*. Praecedit alterum, ne Enthusiastica videatur haec
attestatio; alterum sequitur, et efficacia Spiritus S. in-
trinsica unice nititur; at, utrumque tamen in hac cau-
sa coniungendum. Prius hanc parit apodixin: Quaec.
Scriptura DEVM se habere testatur auctorem, nullius
interim fallacie vel suspecta, vel convicta, illa pro-
cul dubio est divina: atqui haec nostra libris Canoni-
cis comprehensa ita se habet; E. Maior ex I. *Io. V. 9.*
probatur: *se testimonium hominum accipimus, testimonium*
DEI maius est, quod, per universam Scripturam, testi-
ficatus est de Filio suo. Quod axioma hoc reddit: si uni,
alterique homini ab omni fallacie suspicione non us-
quequaque libero fidem adhibemus, quid ni tot te-
stibus divinitus excitatis, tot signis veritatis commu-
nitatis, et unanimi consensu testimonium de voluntate
DEI perhibentibus, ut par est, assentiamur? vel ita:
fi

si librum Scriptori vel profano tribuimus, qui se profi-
tetur Auctorem eius, quidni DEO per tot Prophetas,
ipsumque Filium suum loquenti fidem habeamus, dum
se horum librorum toties testatur Auctorem. Minor
itaque ex omnibus illis locis conficitur, ubi DEVS per
Prophetas et Apostolos se loqui testatur. Evidem ob-
vertunt Antiscripturarii, falsos quoque Prophetas DEI
Ἐλλαριψιν, alloquiumque mentitos fuisse, in Paga-
nismo aequa ac Muhammedismo vates sua edidisse ora-
cula, et futura quaedam praedixisse. At vero, si for-
te simia edat actiones humanis non absimiles, num ideo
cessant actiones humanae esse infallibile rationis docu-
mentum? aut, num miracula ideo argumentum divi-
nae virtutis amittunt, quod Aegyptiorum magi simu-
lacula quaedam et miraculorum umbras Stygia ope ex-
citarunt? Vaticinia Paganorum mera ludibria, sortes
illorum fraudes et fallacie erant. Apollo ipsis Gentili-
bus dictus est *λοξίας*, quasi *λοξός* obliquus, et ad
fallendum compotitus. Pythia per proverbium dice-
batur *Φιλιππίζειν*, quod scilicet nutu et imperio Phi-
lli Regis ea praesagiret, quae cum eiusdem animo
ac libidine congruebant. Prodit hos dolos disertissi-
mus Romuli nepotum: *Iam ad te venio, sancte Apollo,*
tuis oraculis Chrysippus totum volumen implevit, partim
falsis, ut ego opinor, partim casu veris, ut sit in omni oratio-
ne saepissime, partim flexiloquis et obscuris, ut interpres e-
geat interprete, sors ipsa referenda sit ad sortes, partim
ambiguis, et quae ad Dialecticam referenda, Lib. II. de
Divin. c. 7. Mahumedis imposturas, nae gravissime pec-
cat, qui cum revelationibus divinis ausit contendere.
Ac ipsa quidem *κανοζηλία* afflatum divinorum, sat
clarum Spiritus S. revelatoris documentum est. Dum
enim Muhammed, impostor columbam assuefecit au-

E

ribus

ribus insidere, ut, granis inde quaesitis, Spiritus
S. speciem mentiretur, hoc ipso minum Prophetarum
egiſe Pseudoprophetam, palam est. Et, quia Spiritus S.
 $\in\pi\varphi\alpha\tau\epsilon\lambda\eta$ vanissima aemulatione exprimere cona-
tus est, vel hoc dolo coelestis inspirationis veritatem
prodidit et confirmavit: ex prodigiis enim mendaci-
bus cognoscendus est AntiChristus 2. Theſſ II, 8. Poſte-
rius eiusmodi ſuppeditat $\alpha\pi\theta\delta\epsilon\chi\omega$: Quaec. Scrip-
ptura arcano Spiritus S. motu, citra omnem humanam
persuasionem, me de divinitate sua convincit, illam ve-
re divinam atque Canonicaſ eſſe, cognosco ac testor:
Atqui haec ipia, quae libris Canoniciſ comprehendi-
tur, id praefat, E. Ratio Maioris eſt (a) quia Spiritus
S. nos ducit in omnem veritatem, Io. XVI, 13. E. etiam in
veritatem de divina Scripturacum auctoritate; (b) Spi-
ritus S. omnia $\chi\alpha\gl\mu\alpha\tau\alpha$ efficit, i. Cor. XII, 11. E. etiam
donum prophetias discernendi, v. 10. (γ) Spiritus teſta-
tur, quod Spiritus, i. e. verbum, fit veritas, adeoque au-
ctoritatis divinae, i. Io. V, 6. (δ) qui ſe voluntati divinae
ſubmittit, cognoscet de doctrina, utrum ex DEO fit, Io. VII, 17.
Minor propositio hinc conſtat: quia, uti Spiritus S. per
verbum teſtimontium reddit spiritui noſtro, quod ſimus filii
DEI, Rom. VIII, 16. ita etiam mentem noſtram de divinitate
Scripturacum convincit, deque eadem internum et
irrefragabile reddit teſtimonium. Sed conuictio illa
pari apud omnes gradu ſe non exerit. Vti enim ſolto-
ti quidem mundo lumen et calorem ſuum indulget,
at, quo minus parem ubique vim ſpargat, varie impe-
ditur: ita Scripturae claritas omnes colluſtrat, at quo-
rundam cordibus velamen impoſitum eſt, quo minus
reiecta facie gloriam Domini in hoc ſpeculo intueantur,
2. Cor. III, 15, 18. Nonnulli affentiuntur Prophetis, et
pro-

propius absunt a fide Christiana, velut Agrippas,
Act. XXVI, 29. Alii compunguntur corde, ut quaerant:
quid faciamus, *viri fratres?* *Act. II, 27.* Quidam ex συγνότει et collatione Scripturarum permoventur, *ut credant, ita se rem habere*, uti Beroënes, *Act. XVII, 11.* Denique alii per sedulum verbi scrutinium eo progre-
diuntur, velut de Evnacho et Theffalonicensibus proditum memoriae est, *Act. VIII, 34, 35.* *1. Theff. II, 13.* Adeo praeclarum est illud Apostoli monitum, quo attendere nos iubet Scripturis, et hinc futurum affirmat, ut dies illucescat, et lucifer exoriatur in cordibus nostris, *2. Pet. I, 19.* Sicigitur πληροφορια de Christo, ex lucidis Scripturae dictis asscutis, exegeticas, quas offendit, difficultates vel in medio relinquit, vel ut νήπιος, ad idoneos remittit interpretes, vel γνώσει ἐν μέρες contentus, non iudicat, *se quicquam scire praeter Christum crucifixum, et quae ab illo donata sunt nobis,* *1. Cor. II, 2, 12.*